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DOMAŠA, DOMAŠA,
TY SI PÝCHA NAŠA...

Čo a kto stojí za nedostatkom vody v Domaši? A koho 
je to vizitkou? Čo a kto ničí treti u najväčšiu vodnú nádrž na 
Slovensku?

V roku 2019 bola na Domaši 
podobná situácia s vodou, 
ako je tomu dnes, aj keď vte-
dy to nebolo také zlé. Všetky 
obce z okolia Domaše vte-
dy na problém vytrvalo upo-
zorňovali a žiadali Slovenský 
vodohospodársky podnik 

(SVP), aby predložil nový ma-
nipulačný poriadok pre vod-
nú nádrž Veľká Domaša. Ten 
mal zohľadňovať stále častej-
šie suchá v krajine a s vodou 
v Domaši mal v čase sucha 
šetriť. Jedným slovom, malo 
sa vypúšťať menej vody. 

Štátny podnik SVP začal 
v roku 2020 konať, z Domaše 
sa malo vypúšťať menej vody

Po verejnom tlaku obcí, 
občianskych združení, 

podnikateľov, občanov aj 
chatárov predložil SVP na jar 
v roku 2020 Návrh nového 
manipulačného poriadku, kto-
rý počítal s tým, že sa v čase 
sucha bude s vodou v Domaši 
šetriť. 

Jediná fi rma nesúhlasila 
s obmedzením vypúšťania 

vody z Domaše 

Ak si niekto myslí, že za ne-
dostatkom vody v Domaši je 
fi rma Bukóza Holding, alebo 
malá vodná elektráreň v Malej 

Domaši, ostane prekvapený. 
Jediná fi rma, ktorá vyvíjala 

akti vity proti  novému manipu-
lačnému poriadku na Domaši 

NEZNÁMY PÁCHATEĽ PODPÁLIL NÁKLADNÉ AUTÁ

Uplynulý štvrtok - 28.7. vo večerných hodinách neznámy pá-
chateľ v Stropkove podpálil dve nákladné autá legendárnej znač-
ky PRAGA – V3S. Majiteľovi áut spôsobil škodu, ktorá bola vyčís-
lená vo výške 5 ti síc eur. Polícia v prípade začala trestné stí hanie 
pre prečin poškodzovanie cudzej veci.

OD AUGUSTA SA SPRÍSŇUJÚ TRESTY ZA NEZODPOVEDNÉ 
SPRÁVANIE VODIČOV

Pripomíname vodičom niektoré zmeny a zvýšené tresty 
za vážne porušenia dopravných predpisov, ktoré sú účinné od 
1. augusta 2022. Prináša ich novela zákona o cestnej premávke. 
Najzásadnejšia zmena sa týka sprísňovania trestov za prekro-
čenie povolenej rýchlosti  a manipuláciu s telefónom počas 
šoférovania.

Pokuty za rýchlosť 
Samotná výška pokuty sa v novele nemení. V blokovom kona-

ní je najprísnejšia peňažná pokuta za rýchlosť od 250 do 800 eur, 
pri riadnom konaní je to od 500 do 1 000 eur. Avšak v prípade, 
že vodič tretí krát a viackrát prekročí rýchlosť počas 12 mesiacov 
v obci o 50 km/h a viac, mimo obce o 60 km/h a viac je možné mu 
uložiť aj sankciu zákazu činnosti . 

Telefonovanie 
Držanie a obsluhovanie telefónu počas jazdy bez systému 

„voľné ruky“/ hands free sa stane ďalším porušením pravidiel 
cestnej premávky závažným spôsobom. Zvýšia sa horné hranice 
pokút v blokovom (zo 100 na 150 eur) i v riadnom správnom ko-
naní (z 200 na 300 eur). 

Zároveň bude možné za tento priestupok uložiť zákaz činnosti  
a porušenie sa bude rátať medzi tri závažné priestupky počas 12 
mesiacov. Telefonovanie cez Hands free, čo je systém voľných rúk, 
je v aute v poriadku a povolený.

„Týmito krokmi sledujeme väčšiu bezpečnosť na cestách. 
Cieľom je, aby sa vodiči sústredili na šoférovanie motorového 
vozidla a doplnkovými činnosťami nestrácali pozornosť nad ve-
dením vozidla a neohrozovali tak ďalších ľudí na ceste ako aj 
seba. Cieľom je ochrana zdravia a životov,“ zdôrazňuje minister 
vnútra SR Roman Mikulec.

Zdroj: htt ps://www.facebook.com/KRPZPO

POLÍCIA SR INFORMUJE...
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bola spoločnosť TP2 s.r.o., 
ktorá pôsobí v priestoroch 
fi rmy bývalého štátneho pod-
niku Chemko Strážske. Práve 

táto fi rma navrhla Okresnému 
úradu životného prostredia 
v Prešove, aby konanie o no-
vom manipulačnom poriadku 
pre Domašu prerušil. 

Čo je to za spoločnosť?

Ide o fi rmu, ktorá prevádz-
kuje neslávne známe odkalisko 
Poša. Tento rok dostala spoloč-
nosť TP2 s.r.o. od Inšpekcie ži-
votného prostredia SR sankciu 
vo výške 743 018 eur, ktorá je 
právoplatná a nedá sa voči nej 
odvolať. Pokutu fi rma dosta-
la za to, že do odkaliska Poša 
vypúšťala odpadové vody bez 
potrebných povolení. 

Obce zo susedstva odka-
liska dlhodobo upozorňujú 

verejnosť, že do rieky Ondava 
pretekajú odpadové vody 
z odkaliska cez Kyjovský potok 
a zamorujú celé okolie. 

Ako to celé súvisí s vodou 
v Domaši?

Ak by sa znížilo vypúšťanie 
vody z Domaše, v rieke Ondava 

by pod Odkaliskom Poša vznik-
la vážne ekologická katastrofa 
podobná tej, aká je dnes na 
rieke Slaná. Zodpovedným 
osobám by hrozili nielen vyso-
ké sankcie, ale aj trestnopráv-
na zodpovednosť za znečis-
tenie životného prostredia. 
Načo by niekto staval čisti čku 
a investoval milióny eur? Je 
určite jednoduchšie a lacnej-
šie získať si na svoju stranu zo-
pár štátnych úradníkov. Potom 
stačí narieďovať vody Ondavy 
vodou z Domaše. 

Aj to môže byť dôvodom, 
prečo spoločnosť TP2 s.r.o. 
žiadala, aby sa prerušilo kona-
nie o novom manipulačnom 
poriadku pre Domašu, lebo sa 
obávala, že sa na dolnom toku 
zhorší kvalita vôd a za toto 
znečistenie ponesú hlavnú 
mieru zodpovednosti . 

Ako rozhodol Okresný 
úrad v Prešove o návrhu 

spoločnosti  TP2?

Kým inšpekcia životného 
prostredia SR hájila verejný 
záujem a voči spoločnosti  TP2 
s.r.o. viedla konanie a udelila 
jej najväčšiu pokutu v histó-
rii SR za znečistenie životné-
ho prostredia, Okresný úrad 
v Prešove konal naopak v pro-
spech danej fi rmy.

Vedúci odboru životného 
prostredia v Prešove Miroslav 
Benko vyhovel žiadosti  súk-
romnej fi rmy TP2 s.r.o. a ko-
nanie o novom manipulačnom 
poriadku pre Domašu najprv 
na návrh tejto fi rmy prerušil 
a neskôr ho zastavil. Aj preto 
sa dnes z Domaše zbytočne 
vypúšťa stále 4,9 m3/s a to aj 
počas historického sucha. 

Štátny úradník konal v sú-
lade s požiadavku súkromnej 
fi rmy a konal proti :

- návrhu štátneho podniku 
SVP, ktorý spravuje Domašu 
viac ako 50 rokov,

- požiadavkám všetkých 
obcí z okolia Domaše - Bžany, 
Turany n. O., Nová Kelča, 
Holčíkovce, Kvakovce, Malá 
Domaša aj Slovenská Kajňa, 

- podnikateľom, chatárom, 
rekreantom a akti vistom z ob-
čianskych združení v okrese 
Vranov n. T.

Prečo záujem súkromnej 
fi rmy znečisťujúcej životné 

prostredie zvíťazil nad 
verejným záujmom? 

To si musí vyhodnoti ť kaž-
dý sám. Aj preto je dnešný 
stav hladiny vody v Domaši 
vizitkou rozhodnuti a jedného 
štátneho úradníka - Miroslava 
Benka, ktorý je vedúcim od-
boru životného prostredia 
v Prešove a niekoľko rokov 

si budoval imidž, že je to on, 
kto zabezpečil vodu v Domaši, 
ale práve jeho kontroverzné 
rozhodnuti e môže za súčas-
ný katastrofálny stav vody 
v Domaši. Listi nné dôkazy 
nájdete na www.domasacity.
sk

Zdroj: Oblastná 
organizácia cestovného 

ruchu Horný Zemplín 
a Horný Šariš
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Mamičky si dávky tehotenské a materské vybavujú v Sociálnej poisťovni jednoduchšie
Mamičky si dávku tehotenské vybavujú v Sociálnej pois-

ťovni bez osobnej návštevy pobočky. K dávke materské sa 
dostanú bez predkladania rodného listu dieťaťa. Rovnako 
nemusia navštevovať pobočku Sociálnej poisťovne, ak pobe-
rajú rodičovský príspevok z úradu práce – Sociálna poisťovňa 
ich na základe výmeny informácií medzi oboma inšti túciami 
automati cky zaeviduje ako poistenca štátu na dôchodkové 
poistenie. Toto obdobie sa im potom v budúcnosti  zhodno-
tí  pri nároku na dôchodkovú dávku. Elektronizácia služieb 
Sociálnej poisťovne tak uľahčuje poistencom komunikáciu 
pri vybavovaní si nárokov na dávku v ich konkrétnej život-
nej situácii a znižuje aj administratí vnu náročnosť procesov 
tak na strane občana ako aj Sociálnej poisťovne.

Ako si vybaviť tehotenské

O dávku si môžu tehotné po-
istenky požiadať elektronicky cez 
eformulár na webovej stránke 
Sociálnej poisťovne, nemusia na-
vštevovať pobočku. eformulár na 
tehotenské patrí medzi formuláre, 
ktoré možno využívať len počas tr-
vania mimoriadnej situácie a prí-
stupný je v systéme elektronických 
služieb Sociálnej poisťovne. 

Mamičky, ktoré poberajú te-
hotenské, už po pôrode nemusia 
pobočke predkladať ani doklad 
o skončení tehotenstva. Ide o ti e 
poistenky, ktorých tehotenstvo 
bolo ukončené pôrodom. Sociálna 
poisťovňa ti eto informácie získava 
elektronicky z matriky.

V minulom roku Sociálna po-
isťovňa priemerne mesačne vy-
plácala 19 774 dávok tehotenské. 
Celkovo v roku 2021 vyplati la 158 

193 dávok, v prvom polroku 2022 
ich bolo 118 356. 

Ako si vybaviť materské

K žiadosti  o materské už ne-
musia mamičky dodatočne pred-
kladať kópiu rodného listu dieťaťa 
na účely preukázania rodného čísla 
dieťaťa. Údaj získava Sociálna pois-
ťovňa z Registra fyzických osôb mi-
nisterstva vnútra.

Sociálna poisťovňa už od 
1. septembra 2018 pri posudzo-
vaní nároku na materské, na účely 
preukázania starostlivosti  o dieťaťa 
nevyžaduje, aby poistenec preuká-
zal rodné číslo dieťaťa predložením 
kópie rodného listu dieťaťa. Rodné 
číslo dieťaťa na účely preukázania 
starostlivosti  o dieťa zamestnan-
ci útvarov vykonávajúcich agendu 
nemocenských dávok získavajú vý-
hradne z Registra fyzických osôb.

Sociálna poisťovňa v priemere 
mesačne posúdi cca 4 000 nových 
žiadostí  o materské. V roku 2021 

bolo vyplatených 46 773 novopri-
znaných dávok materské a v roku 
2022 bolo v období od 1.1.2022 do 
22.7.2022 vyplatených 27 175 no-
vopriznaných dávok materské.

Poberanie rodičovského prí-
spevku a poistenec štátu na dô-
chodkové poistenie 

Poberateľ rodičovského prí-
spevku, ktorý priznávajú a vyplá-
cajú úrady práce, sa už rovnako 
nemusí prihlasovať v Sociálnej 
poisťovni na dôchodkové poiste-
nie ako poistenec štátu. Ak fyzická 
osoba poberá rodičovský príspe-
vok, informáciu o tom Sociálnej 
poisťovni elektronicky poskytuje 
úrad práce, sociálnych vecí a ro-
diny SR (ÚPSVaR). ÚPSVaR posky-
tuje aj identi fi kačné údaje rodič – 
dieťa. Pokiaľ sú splnené zákonné 
podmienky, uvedenej osobe/po-
berateľovi rodičovského príspevku 
automati cky vznikne dôchodkové 
poistenie v postavení poistenca 
štátu. 

-sp-

Stropkov vyhlásil architektonickú súťaž na posledné etapy námestia
STROPKOV (20. 7. 2022) Po vyše desiati ch rokoch od 

ukončenia prvých troch etáp rekonštrukcie námesti a vyhlá-
silo v polovici júla mesto Stropkov urbanisti cko-architekto-
nickú súťaž na zvyšok historického centra. Predchádzali jej 
dlhoročné prípravy spojené s odkúpením a následnou asa-
náciou zvyšných dvoch domov v tesnej blízkosti  sanktuária 
a rozsiahly archeologický výskum časti  zaniknutého hradu.

„Som veľmi rád, že sa nám 
podarilo dostať do štádia, kedy 
čoskoro spoznáme budúcu po-
dobu historickej časti  námesti a. 
S prípravami sme začali takpo-
vediac ešte v roku 2015, kedy 
sme začali rokovania s maji-
teľmi zvyšných nehnuteľnos-
tí  postavených na niekdajších 
hradbách, v roku 2017 sme ich 
odkúpili a asanácia prebehla 
v roku 2018. Nasledovali dve 
etapy archeologického výsku-
mu a dnes sme vo fáze, kedy ča-
káme na architektonické návr-
hy stvárnenia celého územia,“ 
priblížil primátor Stropkova 
Ondrej Brendza. 

Dlhodobým zámerom samo-
správy je komplexná revitalizá-
cia priestranného centrálneho 
námesti a, ktorá sa touto súťa-
žou návrhov dostáva do fi nálnej 
fázy. Tá je o to zaujímavejšia, že 
zahŕňa pozostatky mestského 

hradu s kostolom a kašti eľom. 
Archeologicko-historický vý-
skum vytvoril podklad pre za-
pojenie komplexu zaniknutého 

hradu do priestorovej štruktúry 
centrálneho verejného priesto-
ru, ktorý v Stropkove roky čakal 
na celkovú revitalizáciu. „Súťaž 

rieši stvárnenie IV. etapy, kto-
rú tvorí severná a západná časť 
územia s odkrytým basti ónom 
a priestranstvo pred kašti eľom 
až po ulicu Mládeže, V. etapy, 
čo je nádvorie sanktuária a VI. 
etapu, ktorou je priestranstvo 
pred Okresným úradom,“ priblí-
žil primátor. Architekti  by mali 
zobrať do úvahy aj blízke ne-
hnuteľnosti  novodobejšej histó-
rie mesta – bývalú ľudovú školu 

umenia, starý poštový úrad, reš-
tauráciu Andrejko či Katolícky 
kultúrny dom a ti ež hradnú 
studňu. „Našou ambíciou je na 

predmetnom území vytvoriť 
„zelenšie“ námesti e s vodným 
prvkom ako pozití vny kontrast 
ku jeho vydláždeným zrekon-
štruovaným časti am v I. - III. eta-
pe. Rovnako tak chceme využiť 
objekt severozápadného hrad-
ného basti ónu. Celkovo by malo 
ísť o fungujúci verejný priestor, 
ktorý vyzdvihuje význam a exis-
tenciu Stropkovského hradu. 
Historický charakter bude v har-
mónii s atrakti vitou priestoru 
pre návštevníkov a súčasnými 
potrebami obyvateľov mesta 
na kultúru, oddych a rekreá-
ciu,“ dodal primátor. 

Súťažné podmienky boli 
pred zverejnením schválené 
Slovenskou komorou architek-
tov. Termín na predkladanie 
návrhov je do 19. septembra, 
predpokladaná lehota na vy-
hodnotenie súťaže odbornou 
porotou je 22. september a jej 
výsledky by mali byť zverejne-
né 7. októbra. Po vyhodnotení 
súťaže bude nasledovať spraco-
vanie projektovej dokumentácie 
pre IV. etapu. 

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov
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Najväčší priemyselný park v Prešovskom kraji vznikne v Sabinove
Župa na jeho výstavbu predala pozemok, chce podporiť zamestnanosť v regióne

Priemyselný park v Sabinove začína naberať reálne kon-
túry. Prešovský samosprávny kraj (PSK) už odpredal na ten-
to účel takmer 80 hektárov pozemkov v katastrálnom území 
obce Orkucany spoločnosti  MH Invest s. r. o., ktorej 100% 
spoločníkom je ministerstvo hospodárstva. Obe strany spe-
čati li dohodu vo štvrtok 21. júla podpisom kúpnej zmluvy.

Kraj odpredal pozemky štát-
nej fi rme za 0,80 eur za me-
ter štvorcových, celková kúpna 
suma tak predstavuje viac ako 
631-ti síc eur. Spoločnosť sa kú-
pou zaviazala, že do 10 rokov od 
nadobudnuti a vlastníckeho prá-
va zrealizuje na danom území 
priemyselný park, ktorý má byť 
jeden z najväčších v Prešovskom 
kraji. 

„Na území PSK máme 13 
priemyselných parkov, ten-
to svojou rozlohou je najväčší 
a mal by ponúknuť aj najviac 
pracovných miest. Prácu by tu 
mohlo získať až 500 ľudí, čo je 

vynikajúca správa pre obyvate-
ľov tohto okresu. Zároveň je tu 
veľký potenciál na duálne vzde-
lávanie študentov stredných 
škôl, ktorí budú potenciálnou 
pracovnou silou pre budúceho 
investora,“ uviedol po podpi-
se zmluvy predseda PSK Milan 
Majerský. 

Priemyselný park má byť si-

tuovaný v meste Sabinov, pri 
novovybudovanom obchvate 
v lokalite Hôrky. Celkovo ide 
o výmeru takmer 790 ti síc met-
rov štvorcových. Predaj pozem-
kov schválili krajskí poslanci 

na svojom júnovom zasadnutí  
ako prípad hodný osobitného 
zreteľa. 

Zastupiteľstvo schválilo kúp-
nu cenu vo výške 0,80 €/m² na-
priek tomu, že cena stanovená 
znaleckým posudkom bola sta-

novená na 2,94 €/m². „K takto 
proporčne a územne scelenému 
pozemku sme sa dopracovali 
po niekoľkoročnom úsilí začiat-
kom tohto roka. Pri znížení ceny 
na treti nu sme zohľadnili účel, 
a tým je rozvoj okresu a celé-
ho priľahlého územia,“ uviedol 
predseda kraja. 

Spoločnosť MH Invest, 
s.r.o., ktorej 100% spoločníkom 
je Ministerstvo hospodárstva 
Slovenskej republiky, kupuje 
parcely v Sabinove na základe 

poverenia vlády s tým, že v budú-
com priemyselnom parku vybu-
duje kompletnú infraštruktúru. 

„Našou primárnou úlohou 
je priemyselný park vybudovať 
a pripraviť územie atraktí vne 
pre investora. Predbežne ráta-

me s investi čnými nákladmi vrá-
tane prístupovej cesty vo výške 
8 miliónov eur bez DPH, všetko 
závisí od štúdie realizovateľnos-
ti , významu investora či ďalších 
vyvolaných požiadaviek vlády,“ 
uviedol konateľ MH Invest Boris 
Kačáni. Ako ďalej špecifi koval, 
s prípravnými prácami na tomto 
investi čnom projekte sa už zača-
lo, pokračovať sa bude v geode-
ti ckom zameraní, prieskumami, 
štúdiami, posudzovaní EIA až po 
vydanie stavebného povolenia. 

ZAUJALO NÁS... 
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76-ročný most v okrese Svidník je už opravený
Na rekonštrukciu PSK vynaložil takmer 185-tisíc eur

Viditeľné poruchy a nedostatky na moste v obci Okrúhle 
vo svidníckom okrese sa už podarilo odstrániť. Opravy fi -
nancoval kraj z vlastných zdrojov.

Za 150 kalendárnych dní pre-
šiel kompletnou rekonštrukciou 
76-ročný most v obci Okrúhle 
(okres Svidník). Opravy si vyžia-
dali investí ciu takmer 185-ti síc 
eur, ktoré fi nancoval Prešovský 
samosprávny kraj (PSK) z vlast-
ných zdrojov.

Na oporách jednopoľového 
mosta už boli viditeľné vlhké 
škvrny, erózia betónu, odlupo-
vanie a záclony. Na vozovke sa 
nachádzali priečne trhliny a lo-
kálne hrbole. Na rímsach do-
šlo k rozpadu betónu, zábradlie 
bolo skorodované a nevhodne 
ukončené. Okolie mosta bolo 
zarastené vegetáciou a most 
mal nevyhovujúce šírkové 

usporiadanie. Aj preto sa roz-
hodla Správa a údržba ciest PSK 
pristúpiť k rozsiahlej oprave 
mosta.

Stavebné práce pozostávali 
z vyfrézovania vozovky pred a za 
mostom, kompletnej demolácie 

mosta, takti ež sa urobili prelož-
ky inžinierskych sietí , zhotovili 
sa základové konštrukcie mosta, 
opory, nosná konštrukcia a pre-
chodové oblasti  mosta.

Okrem toho došlo k vyčis-
teniu koryta, úprave terénu 
pod mostom a v jeho okolí, ti ež 
k zriadeniu nového odvodne-
nia mosta, izolácie mostovky 

a odvodňovacích drenážnych 
kanálikov. Zhotovili sa mono-
liti cké železobetónové rímsy, 
urobila sa montáž bezpečnost-
ných zariadení, zhotovili sa 
konštrukcie vozovky na moste, 

obslužné prístupové schodis-
ká pri oboch krajných opo-
rách. Zrekonštruovala sa vo-
zovka pred a za mostom 
a urobilo sa vodorovné a zvislé 
dopravné značenie.   -psk-

„Budeme mať pravdepodob-
ne osvedčenie o významnej in-
vestí cii, takže proces získavania 
stavebného povolenia by mal 
byť jednoduchší. Za opti mál-
nych podmienok by mal trvať 
tento legislatí vny proces rok,“ 
dodal M. Kačáni. 

Na vybudovanie priemy-
selného parku ešte bude po-
trebná zmena územného plánu 
mesta Sabinov, ktorý musí od-
klepnúť mestské zastupiteľstvo. 
Zúčastnené strany veria, že úzka 
súčinnosť štátu, krajskej a napo-
kon i mestskej samosprávy zvý-
ši významne šance pre získanie 

konkrétneho investora pre toto 
územie. 

„Pre nás je pod-
statné, že už teraz cez 
rokovania so SARIO-m 
evidujeme niekoľkých 
investorov, ktorí chcú 
spolupracovať so samo-
správnym krajom, son-
dujú možnosti  najmä 
v oblasti  vzdelávania 
a prepojenia s našimi 
strednými školami. Je 
to prísľub, že prídu in-
vestí cie a ruka v ruke aj 
dobre platené pracov-
né miesta aj do menej 
rozvinutých regiónov,“ 

dodal M. Majerský.   Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK
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ZMOS: Pred astronomickými cenami potrebujeme ochrániť nájomcov v komunálnych bytoch
Združenie miest a obcí Slovenska (ZMOS) uplatnilo zá-

sadnú pripomienku v súvislosti  s novelou zákona o regulá-
cii v sieťových odvetviach. Požiadavkou ZMOS je vytvorenie 
ochrany pred astronomickým nárastom cien energií pre ná-
jomcov v mestských a obecných nájomných bytoch.

Regulované ceny pre ďalšiu 
skupinu 

V zákone o regulácii v sieťo-
vých odvetviach je zadefi novaná 
skupina koncových 
odberateľov plynu, 
ktorými sú vlastní-
ci bytov a neby-
tových priestorov 
v bytovom dome, 
odoberajúca plyn 
na výrobu tep-
la a ohrev teplej 
úžitkovej vody pre 
domácnosti , zá-
konne zastúpená 
fyzickou osobou 
alebo právnickou 
osobou vykoná-
vajúcou správu 
spoločného te-
pelného zdroja zásobujúceho 
bytový dom teplom a teplou 
úžitkovou vodou. Na túto skupi-
nu vlastníkov bytov, domácnos-
tí , sa vzťahujú ceny regulované 
Úradom pre reguláciu sieťových 
odvetví. 

V dôvodovej správe sa uvá-
dza, že ide o odberateľov, ktorí 
odoberajú plyn na výrobu tep-
la a ohrev teplej úžitkovej vody 
v spoločnom tepelnom zdroji 
bytového domu a sú zákonne 
zastúpení správcom bytové-
ho domu alebo spoločenstvom 
vlastníkov bytov a nebytových 
priestorov v dome. Ide o od-
berateľov plynu, ktorí plyn vy-
užívajú ako palivo v domových 
kotolniach bytových domov na 
účely zásobovania vlastníkov 
bytov a nebytových priestorov 
v bytovom dome, nie na podni-
kateľské účely. 

Problém vidíme v pomerne 
širokej skupine ľudí žijúcich v ná-
jomných bytoch miest a obcí. 
Napriek tomu, že ide o preuká-
zateľne zraniteľného odberateľa, 
nájomníci obecných nájomných 
bytov, resp. domácnosti , nie sú 
rovnoprávne chránení cenovou 
reguláciou Úradom pre regulá-
ciu sieťových odvetví. Vzhľadom 

na vysoké a neustále narastajú-
ce ceny za dodávky energií sú 
nájomníci týchto nájomných by-
tov v nerovnoprávnom postave-

ní z pohľadu neú-
merného nárastu 
cien za energie 
a služby spojené 
s bývaním. 

Požadujeme 
adresnú pomoc 

Práve preto sa 
ukazuje ako mi-
moriadne dôleži-
té, aby aj nájomné 
byty miest a obcí 

boli zaradené 
medzi regulova-
né subjekty. 

Pre zamedzenie dôsledkov 
uvedeného nepriaznivého stavu 
narastaniu nepriaznivých fi nanč-
ných problémov domácnosti , 
ktorým samospráva poskytuje 
sociálne bývanie a účelnosti  po-
skytnuti a sociálneho nájomného 
bývania samosprávou určeného 
pre bývanie fyzických osôb, kto-
ré si nemôžu obstarať bývanie 
vlastným pričinením a spĺňajú 
podmienky podľa uvedených 
zákonov je potrebné naliehavo 
zákonom určiť ďalšieho zraniteľ-
ného odberateľa, a to skupinu 
koncových odberateľov plynu, 
ktorými sú obce ako prevádz-
kovatelia sociálneho nájomné-
ho bývania. V opačnom prípa-
de si nízkopríjmové domácnosti  
obývajúce komunálne nájomné 
byty nebudú môcť dovoliť uhra-
diť vysoké ceny energií, stanú sa 
neplati čmi, samosprávam tak 
zostanú prázdne byty a v mes-
tách a obciach sa tak budú 
môcť už iba počítať výšky dlhov. 
Nechceme aby takáto situácia, 
ktorá je ohrozením ľudí aj samo-
správ nastala. Jediná možnosť, 
ako jej predísť je rozšíriť okruh 
regulovaných subjektov o mest-
ské a obecné nájomné byty. 

 
Združenie miest a obcí 

Slovenska v tejto súvislosti  pri-
pomína, že úlohou štátu v rám-
ci sociálnej politi ky je vytvárať 
legislatí vne a ekonomické pod-
mienky pre dostupnosť býva-
nia aj domácnosti am s nízkymi 
príjmami a pre sociálne ohroze-
né skupiny obyvateľstva. Keďže 
časť obyvateľstva nedisponu-
je dostatočnými fi nančnými 
prostriedkami na kúpu bytu, 
ani takou výškou príjmu, ktorá 
by mu umožnila splácať hypote-
kárny úver, sú ti eto domácnosti  
odkázané na pomoc verejného 
sektora. 

Do kategórie sociálneho bý-
vania možno zahrnúť: 

- nájomné byty vo verejnom 
nájomnom bytovom sektore 
vrátane malometrážnych bytov 
určených ako prvé bývanie pre 
mladé rodiny s tým, že nárok 
na takéto bývanie budú mať len 
domácnosti  do stanovenej výš-
ky príjmov, 

- byty a iné formy bývania 
pre domácnosti  s nízkymi príj-
mami a skupiny so špecifi ckými 

potrebami, ako napríklad byty 
pre občanov v sociálnej núdzi, 
s ťažkým zdravotným posti hnu-
tí m, osamelých rodičov stara-
júcich sa o maloleté deti , mno-
hodetné rodiny, občanov po 
ukončení ústavnej alebo ochran-
nej výchovy, občanov s prob-
lémami sociálneho začlenenia 
a občanov bez prístrešia, 

- byty nižšieho štandar-
du pre neplati čov nájomného 
a pre marginalizované skupiny 
obyvateľstva, 

- byty pre bývanie starších 
ľudí.

Združenie miest a obcí 
Slovenska ešte dodáva, že Vláda 
SR sa v Programovom vyhlásení 
zaviazala poskytovať pre oby-
vateľov taký sociálny program, 
ktorý bude garantovať udržanie 
a rozvoj ľudských, hospodár-
skych, sociálnych a kultúrnych 
práv smerujúcich k dôstojnej ži-
votnej úrovni každého človeka. 

Michal Kaliňák, ústredný 
riaditeľ Kancelárie ZMOS

Ústredný riaditeľ Kancelárie 
ZMOS Michal Kaliňák.
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Nominujte osobnosti Prešovského kraja za rok 2022
Návrhy na nominácie kraj prijíma do 30. septembra

Významné osobnosti  či kolektí vy regiónu môžu za mi-
moriadne zásluhy získať najvyššie krajské ocenenie - Cenu 
Prešovského samosprávneho kraja. Uzávierka návrhov 
nominácií je 30. septembra a posielať ich môže aj široká 
verejnosť.

Prešovský samosprávny kraj 
spusti l nominácie pre aktuál-
ny ročník najvyššieho krajské-
ho ocenenia Cena Prešovského 
samosprávneho kraja 
2022. Každoročne je udeľovaná 
občanom Slovenskej republiky, 
cudzím štátnym príslušníkom, 
jednotlivcom a kolektí vom, a to 
za ich dlhoročný a mimoriadny 
prínos pre rozvoj kraja. 

„Prešovský kraj si všíma 
inšpiratí vne osobnosti  kraja, 
ktoré svojou prácou, odvahou, 
úspechmi posúvajú hranice 
možností , zveľaďujú, reprezen-
tujú náš región a šíria dobré 
meno aj ďaleko za jeho hrani-
cami. Som rád, že opäť máme 

možnosť vyhlásiť nominácie 
na Cenu PSK a napokon pred-
staviť ďalších výnimočných 
ľudí, ich životné či pracovné prí-
behy, ktoré moti vujú, rozdávajú 
radosť a pestujú v nás pocit hr-
dosti  na kraj. Verím, že aj tohto 
roku návrhy budú prichádzať 
v hojnom počte, čas je do kon-
ca septembra,“ uviedol predse-
da Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský.

Návrhy na ocenenie aj 
v tomto ročníku predkladajú 
okrem predsedu a poslancov 
Zastupiteľstva PSK miestne sa-
mosprávy, organizácie, inšti tú-
cie, podnikateľské subjekty, ako 
aj široká verejnosť. Prešovský 

samosprávny kraj nominácie 
prijíma do 30. septembra 2022.

Obsahovať majú meno nomi-
novaného laureáta, zdôvodne-
nie nominácie, ako aj potrebné 
súhlasy navrhovateľa a navrho-
vaného so spracovaním osob-
ných údajov. O laureátoch Ceny 
PSK následne rozhodne krajské 
zastupiteľstvo na základe odpo-
rúčania Komisie pre udeľovanie 
verejných ocenení PSK.

Bližšie informácie a po-
trebné tlačivá k nomino-
vaniu na ocenenie Cena 
Prešovského samosprávneho 
kraja 2022 sú dostupné na we-
bovom sídle www.vucpo.sk. 
Nominácie s označením „Cena 
PSK“ kraj prijíma na adrese: 
Úrad PSK, Námesti e mieru 2, 
080 01 Prešov alebo e-mailom 
na podatelna@vucpo.sk.

Krajská samospráva plánuje 
udeliť najvyššie krajské ocene-
nie už po 18-ty raz a už tradične 
na slávnostnom galaprograme 
v Divadle Jonáša Záborského 
v Prešove v decembrovom 

termíne.

V poslednom ročníku ude-
ľovania, ktoré kraj zrealizoval 
v apríli tohto roku súčasne za 
uplynulé roky, bola Cena PSK 
za rok 2020 udelená sochá-
rovi Štefanovi Kovaľovi, ved-
covi Igorovi Kudzejovi a le-
károvi Mariánovi Krížovi. Za 
predchádzajúci rok 2021 lekáro-
vi Andrejovi Havrillovi, in memo-
riam, hercovi Jánovi Gallovičovi 
a protosynkelovi Prešovskej 
archieparchie Ľubomírovi 
Petríkovi. 

Ocenenie za mimoriadny 
prínos udeľoval ti ež predseda 
PSK Milan Majerský. Cenu pred-
sedu PSK za rok 2020 si z jeho 
rúk prevzal vedec Pavol Čekan, 
kňazi a duchovní Prešovského 
kraja i fyzik Július Krempaský, 
in memoriam. Laureátmi oce-
nenia za rok 2021 sú detská le-
kárka Mária Slugeňová, športo-
vec Jozef Štec a pestúni Dagmar 
a Marti n Muránski.

Daša Jeleňová
hovorkyňa PSK

Vedeli ste, že...?
Už túto jeseň prinesie Vydavateľstvo Motýľ novinku od skve-

lej autorky a našej rodáčky Ivany Ondriovej STRATENÁ NEVINNOSŤ, 
ktorá prináša skutočný príbeh o zakázanej láske. 

Píše sa rok 1905. Nemecké Sasko prekvitá a jeho najznámejšie 
mesto Drážďany i neďaleká Pirna si razia cestu vpred k pokroku.

Gróf Jonas Galas Zaufal von Böhlke sa zahľadí do šestnásťroč-
nej poľskej slúžky Agnieszky, ktorá slúži v ich kašti eli. Nečaká nič 
viac než uhasenie svojej túžby, 
no postupne ho táto nebojácna 
žena opantáva čoraz viac. Všetko 
je však priveľmi zložité... 

Urodzená rodina Galas 
Zaufalovcov má fi nančné prob-
lémy a záchranou ich rodu má 
byť dohodnutý sobáš mladé-
ho grófa s vojvodkyňou Nadine 
Schelkeovou. Agnieszkin život 
riadi jej brat, ktorý vidí len vlast-
né zhýralé ciele a núti  ju k špina-
vým nekalosti am. 

Všetko môže zmeniť jedna re-
volučná noc, v ktorú Pirna doslo-
va vzbĺkne a horí ako srdcia tých-
to dvoch mladých zaľúbencov.

Tešíme sa!

Naša rodáčka I. Ondriová chystá skvelú novinku
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Výberové konanie 
Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj v súlade s § 4 ods. 1 zák. č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých zákon v znení neskorších predpisov a § 5 zák. 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov vyhlásilo výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa(ky) 
Materskej školy , Staškovce 13, 090 23 Havaj, s predpokladaným termínom 
nástupu od 1. 9. 2022. 

Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritéria a požiadavky: 
• Vzdelanie podľa § 11 a 12 zák. č. 138/2019 Z. z. o pedagogických 

zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa vyhlášky 
MŠVVaŠ SR č. 1/2020 o kvalifi kačných predpokladoch pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov – najmenej úplné stredné 
odborné vzdelanie na výkon pracovnej činnosti  v príslušnej kategórii 
a podkategórii pedagogického zamestnanca,

• Splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný pe-
dagogický zamestnanec,

• Najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
• Ovládanie štátneho jazyka,
• Znalosť príslušnej legislatí vy, organizačné schopnosti  a komunikatí vnosť, 
• Osobnostné a morálne predpoklady,
• Organizačné a riadiace schopnosti ,
• Aktí vna znalosť práce s PC (Word, Excel, Internet)
• Občianska bezúhonnosť, 

• Zdravotná spôsobilosť. 
Zoznam dokladov, ktoré je treba pripojiť k prihláške do výberového 

konania:
• Žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
• Profesijný štruktúrovaný životopis, osobný dotazník,
• Úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdelania (v prí-

pade VŠ vzdelanie II. stupňa priložiť aj štátnicové vysvedčenie),
• Potvrdenie o dĺžke praxe,
• Čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti  podľa § 15 zák. 

č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamest-
nancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov,

• Návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme (v rozsahu 
maximálne 4 strany),

• Lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu k vý-
konu činnosti  riaditeľa materskej školy,

• Súhlas so spracovaním osobných údajov na účely výberového konania 
v zmysle zák. č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov,

• Čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných v prílohách 
žiadosti . 

Platové podmienky sú určené v súlade so zák. č. 553/2003 Z. z. o od-
meňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Termín a miesto podania žiadosti :
• Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetkými poža-

dovanými dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne alebo poštou na 
adresu: Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj,

• Termín podania do 8. 8. 2022 do 14.00 hod.,
• Obálku označte heslom „Výberové konanie – riaditeľ Materskej školy 

Staškovce – neotvárať!“
Termín a miesto výberového konania:

• Uchádzači, ktorí splnia kvalifi kačné predpoklady a ostatné požiadavky, 
budú písomne pozvaní na výberové konanie najneskôr 7 dní pred jeho 
konaním.
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Spomienka
„Navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí , čo Ťa mali radi, nikdy neprestanú na Teba 

spomínať.“
Dňa 5. augusta 2022 uplynie rok, čo nás navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko
Andrej SAVINEC zo Stropkova.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Čas nevráti , čo nám vzal...
Tak rýchlo ten čas letí , tak rýchlo 
uteká,
no každý deň patrí Vám naša 
spomienka.
Osud Vám nedoprial s nami dlhšie 
byť,
ale v našich srdciach budete stále žiť.“

Alžbeta ŠPAKOVÁ a Alojz ŠPAK z Nižnej Olšavy
Dňa 29. júla 2022 uplynuli 3 smutné roky, čo tu nie si, mama 

naša a 19. augusta 2022 uplynie 34 rokov, otec náš, od Tvojej 
smrti .

Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami modlitbu a ti chú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú synovia Viliam a Alojz 
s rodinami, dcéra Jana, súrodenci s rodinami

a celá široko rozvetvená rodina.

Seniori z Jednoty dôchodcov 
úspešní aj v krajskom kole

Seniori združení v ZO JDS v Stropkove po víťazstve v okresných 
športových hrách boli úspešní aj na Krajských športových hrách 
v Bardejove, ktoré sa konali 15. 7. 2022.

Za účasti  11 družsti ev z Prešovského kraja a 2 družsti ev z Českej 
a Poľskej republiky. Súťažilo sa v siedmich disciplínach.

Aj keď sme sa neumiestnili na prvých troch miestach, boli sme 
štvrtí . Modré farby našich tričiek bolo vidno v celom areáli.

Bol to krásny športový aj kultúrny zážitok. Ďakujeme primáto-
rovi p. Brendzovi, ktorý športovcov- seniorov fi nančne podporil.

Sociálna poisťovňa mimoriadne vyplatila 13. dôchodky 
viac ako 1 432 000 dôchodcom

Sociálna poisťovňa ukončila 
v mimoriadnom skoršom ter-
míne výplatu 13. dôchodkov. 
Dostalo ich 1 432 060 pobera-
teľov všetkých druhov dôchod-
kových dávok – starobného, 
predčasného starobného, inva-
lidného, vdovského, vdoveckého 
a sirotského dôchodku. Sociálna 
poisťovňa vyplati la 13. dôchod-
ky dôchodcom v ich obvyklých 
výplatných termínoch od 2. do 
24. júla 2022 na účet v banke, 
v hotovosti  prostredníctvom po-
šty alebo hromadným príkazom 
do zariadení sociálnych služieb. 
Seniori dostali 13. dôchodky vy-
platené automati cky, nemuseli 
o dávku osobitne žiadať. 

Maximálna suma 13. dôchod-
ku bola rovnaká ako vlani vo výš-
ke 300 eur a dostali ju poberate-
lia najnižších dôchodkov v sume 
234,42 eur a menej. Najvyššie 
13. dôchodky v sume 300 eur 
takto zo Sociálnej poisťovňa do-
stalo 129 953 dôchodcov.

Poberateľom dôchodku 
v rozpätí  od 234,43 eura do 
928,86 eura sa suma 13. dô-
chodku podľa zákona postup-
ne znižovala až do minimálnej 
sumy 50,01 eura. V tejto kate-
górii Sociálna poisťovňa vyplati -
la najviac, až 1 217 044 dávok.

Najnižší 13. dôchodok 
v sume 50 eur dostali tí  seniori, 
ktorí poberajú najvyššie dôchod-
ky od 928,87 eur a viac. V tejto 
kategórii bolo 57 729 poberate-
ľov dôchodkových dávok.

Najčastejšie Sociálna pois-
ťovňa seniorom 13. dôchodky 
vyplati la na ich bankové účty – 
bolo ich viac ako milión, pres-
nejšie 1 024 601. Poštou a do 
zariadení sociálnych služieb dáv-
ku dostalo 370 169 dôchodcov. 
Okrem toho do zahraničia sme-
rovalo ďalších 27 334 skoršie vy-
platených 13. dôchodkov. Na vý-
platu 13. dôchodkov v skoršom 
termíne sa vynaložilo takmer 
294 mil. eur.
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám mladé nosnice 
pred znáškou v rôznych far-
bách a brojlery. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 
612. 
* Predám sivo-čierny ko-

čiar po jednom dieťati , 
bežné známky používania. 
Cena 160 eur. Tel.: 0905 
734 817.
* Predám smrekový tatran-

ský obklad, cena od 5 eur / 
m2, zrubový profi l, dlážko-
vicu na podlahy a hranoly. 
Tel.: 0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3 izbový byt 
v Stropkove. Tel: 0905 106 
019
* Predám nadštandardné 

bývanie s terasou v centre 
Stropkova. Tel: 0918 045 
888

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Prijmem operátora CNC, 
zámočníka a zvárača CO2 
a elektróda. Práca v ČR 
a zahraničí. Tel.: 0908 363 
292. 

RÔZNE
* Kosenie záhrad a sadov. 

Tel.: 0908 363 292. 

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

Predminulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Filip Kandalik 1
Alena Mitrušková 1
Helena Kapcalová 6
Bc. Tobiáš Kost 6
Ľubosla Pecha 50
Marián Čurilla 13
Ľuboš Šimko 31
Katarína Gajdošová 44
Mgr. Kvetoslava Prokopová 2
Slavomír Kundrát 84

Dorota Prokopová 2
Marián Sahajda 29
Marti na Zelizňáková 11
Lenka Bačová 2
Miroslava Korecká 7
Tati ana Feckaničová 2
Patrik Halaj 47
Ing. Dušan Jenča 8
Ing. Michal Lipinský 3

Výlet do termálneho 
komplexu Sárospatak
Základná organizácia SZŤP vo Svidníku pozýva dňa 

9. 8. 2022 svojich členov a sympati zantov na výlet do termál-
neho komplexu Sárospatak (Maďarsko). Viac info na 0903 
041 725.

Predseda organizácie   

* Nátery striech. Tel.: 0905 
480 575. 
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 

* Čistenie pozemkov a lesa, 
mulčovanie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na 
tel. 0908 384 306.
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(Pokračovanie na strane 15)

Historicky prvý futbalový turnaj rómskych žien
Skvelá myšlienka, tešíme sa na ďalší ročník

Jednou z mnohých komu-
nitných akti vít, ktoré organizu-
je Komunitné centrum v spo-
lupráci s Radou Komunitného 

centra bol aj futbalový turnaj 
žien z rómskej komunity. Ten 
sa uskutočnil 28. 7. 2022 na 
ihrisku s umelou trávou na 
ul. Mati ce Slovenskej. V po-
obedňajších hodinách sa na 
tomto ojedinelom podujatí  
stretlo sedem ženských druž-
sti ev z každej lokality a jedno 
družstvo hráčok zložené z pra-
covníčok TSP (terénne soc. 
pracovníčky) a pracovníčok 
Komunitného centra, aby si 
zmerali sily v boji o medaily. 

Futbalový turnaj žien sa 
začal príhovorom pána primá-
tora JUDr. Ondreja Brendzu, 
ktorý sa na turnaji predviedol 

v roli rozhodcu, povzbudil 
hráčky k férovej hre a záro-
veň vyzdvihol aj iniciatí vu čle-
niek Rady KC, ktoré stáli za 

nápadom usporiadať tento 
turnaj. Tie si postupne vybe-
rali ženy do jednotlivých druž-
sti ev tak, aby mala zastúpenie 

každá lokalita. 

Za silného povzbudzovania 
fanúšikov sa potom podľa vy-
losovania odohralo postupne 
10 ťažkých zápasov. Nechýbali 
ani dievčatá roztlieskávačky. 
Víťazný pohár putoval do rúk 
kapitánke družstva č. 3 z lo-
kality Pod Laščíkom. Druhé 
miesto si vybojovali hráčky 
družstva žien č. 1 z lokality 
Za Jarkom a ti ež treti e miesto 
patrilo družstvu žien č. 3 z tej-
to lokality.

 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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(Dokončenie zo strany 14)

MŠK Tesla Stropkov:
Jarmočným zápasom otvoríme sezónu

Už v piatok 5.8. 
na prvý jarmočný deň 
otvoria muži MŠK Tesla 
Stropkov novú treťo-

ligovú sezónu domácim zápa-
som so Spišskou Novou Vsou. 
V príprave zdolali v sobotu na 
ihrisku v Breznici družstvo Sokol 
Ľuboti ce. V zápase sa predstavila 
dvojica nových zahraničných hrá-
čov a navráti lec z Medzilaboriec, 
Peter Poľak. Najbližší víkend je 
stále v štádiu riešenia a mož-
nými súpermi sú FK Svidník aj 
MŠK Spartak Medzilaborce. 
Zati aľ podľa neofi ciálnych správ 
by mal byť postupujúcim aj náš 

dorast. Ten odohrá svoj prvý prí-
pravný zápas v stredu v domá-
com prostredí so Sninou. 

Prípravný zápas: 

MŠK Tesla Stropkov 4:1 TJ 
Sokol Ľuboti ce

góly: Leško 2, Voiti uk, 
Matkobiš

Zostava: Seman - Petrišin, 
Keresteš, Špak, Matkobiš - 
Polaščík, Leško, Viet, Eti m, 
Voiti uk - Joshefe

Striedali: Dlugoš, Červeňák, 
Jobko, Dovičak, Poľak

-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Výsledky stropkovských stolných tenistov v sezóne 2021/2022
Nadstavbová časť o 1. až 6. miesto hrané od 03. 05. 

do 02. 06. 2022
STMK STROPKOV - STO SEDLICE B     7:11

body: Antoš Michal 3,5; Stolárik 2,5 a Adler 1
TJ MAGURA ZBOROV - STMK STROPKOV  10:8

body: Stolárik a Antoš Michal po 3,5 a Malina 1

Por. Mužstvo Zápasy V R P K Skóre Body P Vzáj. VB VZ 1 VS 1 VB 1
1. Športklub MSS Prešov A 17 13 3 1 0 217:89 46 0          
2. STO Sedlice B 17 14 0 3 0 189:117 45 0          
3. TJ Magura Zborov A 17 10 5 2 0 174:132 42 0          
4. STK Lemešany B 17 9 1 7 0 169:137 36 0          
5. STMK Stropkov A 17 7 4 6 0 159:147 35 0 1-0-1-0 4 19:17 67:63 4
6. STK Lipany A 17 8 2 7 0 170:136 35 0 1-0-1-0 4 17:19 63:67 4

STMK STROPKOV - ŠPORTKLUB MSS PREŠOV  9:9
body: Stolárik a Antoš Michal po 3,5 a Malina 2

STMK STROPKOV - STK LEMEŠANY B   8:10
body: Stolárik a Antoš Michal po 3,5 a Malina 1

STK LIPANY - STMK STROPKOV   5:13
body: Stolárik a Antoš Michal po 4,5; Malina 2,5 a Bunda J. 1,5

Všetky hráčky zapojené 
do turnaja si vybojovali me-
daily a tričká s logom mes-
ta, ktoré za veľkého potlesku 
divákov odovzdával pán pri-

mátor. V teplom počasí a za 
nasadenie v hre si to naozaj 
každá hráčka zaslúžila. Mesto 
Stropkov zabezpečilo pre súťa-
žiace družstvá aj občerstvenie. 
Akti vita takéhoto druhu je pr-
vou lastovičkou v meste a pán 

primátor vyjadril nádej, že sa 
bude po úspešnom nultom 
ročníku každoročne opakovať. 

Veľkú radosť mali aj ženy 
rôzneho veku, že prekona-

li obavy, ostych a posmešky 
a prispeli k obohateniu svojho 
voľného času, že sa stretli na 
futbalovom poli aj ti e, ktoré 
sa veľmi nemajú radi a mohli 
vytvoriť jednu veľkú športo-
vú rodinu. Zažili pritom veľa 

srandy, lebo futbalové pravi-
dlá veľmi neovládali. Napriek 
tomu to bolo pre nich výni-
močné popoludnie a pre fa-
núšikov, ktorých bolo neúre-
kom ti ež. Vyjadrujeme vďaku 

Mestu Stropkov a terénnym 
sociálnym pracovníkom za vý-
bornú spoluprácu pri príprave 
a realizácii turnaja. 

Primátor O. Brendza vo 
svojom statuse o historicky pr-
vom futbalovom turnaji róm-
skych žien napísal: „Hralo sa 
vo výbornej atmosfére a som 
rád, že som mohol rozhodo-
vať všetkých desať, musím 
zdôrazniť, že slušných a ko-
rektných stretnutí . Víťazkami 
boli všetky ženy, ktoré vybehli 
na umelú trávu a za prítom-
nosti  početného publika re-
prezentovali svoje komunity. 
Všetkým zúčastneným ďa-
kujem za vydarené poduja-
ti e a do ďalších letných dní 
prajem veľa slnka a dobrú 
náladu.“

Komunitné centrum
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maškrtné medvedie príbehy
(Mlsné medvědí příběhy v kinech)

3. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 1,- €
Česká republika 2020 Rodinný, Animovaný

40 min. MP slovenský dabing
Pásmo animovaných večerníčkov o dvoch medveďoch, 

ktorí radi maškrti a a stvárajú rôzne huncútstva len aby sa 
dostali k niečomu dobrému pod zub.

Annette     (Annette)
3. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €

Francúzsko, Mexiko 2021 Muzikál, Dráma
139 min. MN15 české titulky

Stand-up komik Henry (Adam Driver) sa zaľúbi do Ann 
(Marion Coti llard), svetoznámej opernej speváčky. Ich ži-
vot sa obráti  naruby keď sa im narodí tajomná dcérka 
Annett e s výnimočným darom. Dlho očakávaný muzikál 
vizionárskeho režiséra Leosa Caraxa (Milenci z Pont-Neuf) 
s hudbou kapely Sparks otvára tohtoročný ročník festi va-
lu v Cannes. Divákov vezme na nevšednú cestu plnú lásky, 
vášne a slávy.

Všetci to vedia     (Todos lo saben)
7. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €

Španielsko 2019 Dráma 132 min. MN12
české titulky

Krásna Laura prichádza 
do rodného Španielska na 
svadbu svojej sestry. Bujarú 
oslavu v kraji slnečných vi-
níc však naruší zmiznuti e 
jedného z hostí . Čoskoro 
sa ukáže, že pod povrchom 
driemu staré krivdy a tajom-
stvá, ktoré mali zostať za-
budnuté. Najslávnejší fi lmo-
vý pár súčasnosti  Penélope 
Cruz a Javier Bardem ex-
celujú v hlavných úlohách 
dávnych milencov, medzi 
ktorými to nikdy neprestalo 
iskriť. Psychologický thril-
ler dvojnásobného držiteľa 
Oscara Asghara Farhadiho 
bol otváracím fi lmom festi -
valu v Cannes.


